МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ВОЗДУШНОГО ТРАНСПОРТА

(РОСАВИАЦИЯ)

ПРИКАЗ

Москва №

от

ЧШЙ

МИНИСТЕРСТВО юстиции РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

Регистрационный № ЗЮ^^В>^

Й ФЕДЕРАЦИИ

Об утверждении Порядка обеспечения вещевым имуществом

(обмундированием), в том числе форменной одеждой, обучающихся но очной

форме обучения в федеральных государственных образовательных

организациях гражданской авиации, реализующих образовательные

программы высшего и среднего профессионального образования по

специальностям и направлениям в области подготовки летного состава

воздушных судов, авиационного персонала, персонала, обеспечивающего

организацию воздушного движения

В целях реализации пункта 1 статьи 38 Федерального закона от 29 декабря

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2012, № 53 (ч. I), ст. 7598; 2013, № 19, ст.
2326; № 23, ст. 2878; № 27, ст. 3462; № 30 (ч. I), ст. 4036) и в соответствии с

подпунктом 9.9 Положения о Федеральном агентстве воздушного транспорта,

утвержденногопостановлениемПравительстваРоссийской Федерации от 30 июля

2004 года № 396 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 32,
ст. 3343; 2006, № 15, ст. 1612; 2008, № 17, ст. 1883; № 26, ст. 3063; № 42, ст. 4825;
№ 46, CT.5337; 2009, № 6, ст. 738; № 18 (2 ч.), ст. 2249; № 33, ст. 4081; № 51, ст.

6332; 2010, № 6, ст. 652; № п, ст. 1502; №26, ст. 3350; 2011, № 14, ст. 1935; №46,
ст. 6520; 2012, № 34, ст. 4750; 2013, № 26, ст. 3343, № 30 (ч. II), ст. 4114), приказ
ы в а ю:

1. Утвердить Порядок обеспечения вещевым имуществом

(обмундированием), в том числе форменной одеждой, обучающихся по очной

форме обучения в федеральных государственных образовательных организациях

гражданской авиации, реализующих образовательные программы высшего и

среднего профессионального образования по специальностям и направлениям в

области подготовки летного состава, авиационного персонала, персонала,

обеспечивающего организацию воздушного движения.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

руководителя Росавиации О.Г. Сторчевого.

Руководитель А.В. Нерадько

УТВЕРЖДЕН

приказом Федерального агентства

воздушного транспорта

от ^ О 2013 г. №

Порядок обеспечения вещевым имуществом (обмундированием), в том

числе форменной одеждой, обучающихся по очной форме обучения в

федеральных государственных образовательных организациях гражданской

авиации, реализующих образовательные программы высшего и среднего

профессионального образования по специальностям и направлениям в

области подготовки летного состава воздушных судов, авиационного

персонала, персонала, обеспечивающего организацию воздушного движения

1. Порядок обеспечения вещевым имуществом (обмундированием), в том

числе форменной одеждой, обучающихся по очной форме обучения в федеральных

государственных образовательных организациях гражданской авиации,

реализующих образовательные программы высшего и среднего профессионального

образования по специальностям и направлениям в области подготовки летного

состава воздушных судов, авиационного персонала, персонала, обеспечивающего

организацию воздушного движения (далее - Порядок), разработан в целях

реализации Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2012, № 53 (ч. I), ст. 7598; 2013, № 19, ст. 2326; № 23, ст. 2878; № 27,
ст. 3462;№ 30 (ч. I), ст. 4036).

2. Настоящий Порядок устанавливает правила обеспечения вещевым

имуществом (обмундированием), в том числе форменной одеждой, обучающихся

по очной форме обучения в федеральных государственных образовательных

организациях гражданской авиации, реализующих образовательные программы

высшего и среднего профессионального образования по специальностям и

направлениям в области подготовки летного состава воздушных судов,

авиационного персонала, персонала, обеспечивающего организацию воздушного

движения (далее - обучающиеся).

3. Обучающиеся обеспечиваются вещевым имуществом (обмундированием),

в том числе форменной одеждой, бесплатно.

4. Вещевое имущество (обмундирование), в том числе форменная одежда

выдается обучающимся по нормам, предусмотренным приложением к настоящему

Порядку в соответствии со сроками носки.

5. Форменная одежда выдается обучающимся в готовом виде. Пошив

форменной одежды по индивидуальным заказам разрешается в случаях

нестандартной фигуры.

6. Срок носки форменной одежды исчисляется с момента ее выдачи.

7. Выдачу форменной одежды обучающимся производить по окончании

сроков носки ранее выданной формы. Разрешить обучающимся донашивать ранее

полученную форму до истечения ее сроков носки.

8. Для обучающихся устанавливается сезонность эксплуатации вещевого

имущества (обмундирования), в том числе форменной одежды.

9. Стоимость вещевого имущества (обмундирования), включая форменную

одежду, обучающимся деньгами не компенсируется.

10. Федеральные государственные образовательные организации

гражданской авиации обеспечивают организацию эксплуатации обучающимися

вещевого имущества (обмундирования), в том числе форменной одежды, местами

для хранения, снабжение оборудованием и инвентарем для ухода за вещевым

имуществом (обмундированием), в том числе форменной одеждой.

приложение

к Порядку обеспечения вещевым имуществом

(обмундированием), в том числе форменной

одеждой, обучающихся по очной форме

обучения в федеральных государственных

образовательных организациях гражданской авиации,

реализующих образовательные программы высшего

и среднего профессионального образования

по специальностям и направлениям в области

подготовки летного состава воздушных судов,

авиационного персонала, персонала, обеспечивающего

организацию воздушного движения

Нормы обеспечения вещевым имуществом (обмундированием), в

том числе форменной одеждой, обучающихся по очной форме обучения

в федеральных государственных образовательных организациях

гражданской авиации, реализующих образовательные программы

высшего и среднего профессионального образования по специальностям

и направлениям в области подготовки летного состава воздушных судов,

авиационного персонала, персонала, обеспечивающего организацию

воздушного движения, сроки носки

Наименование предметов
Количество предметов на

одного человека

Сроки носки

1.Для обучающихся в федеральных государственных образовательных

организациях гражданской авиации (мужчин)

Фуражка из полушерстяной

ткани темно-синего цвета
1 шт. 3 года

Пилотка из шерстяной ткани

темно-синего цвета
1 шт. 3 года

Шапка-ушанка из цигейки

(или из искусственного

меха) с суконным верхом

или цельномеховая

1 шт. 4 года

Куртка мужская зимняя

темно-синего цвета

1 шт. 4года

Куртка мужская

демисезонная темно-синего

цвета

1 шт. 4 года

Костюм однобортный из

полушерстяной ткани

темно-синего цвета (пиджак,

брюки)

1 шт. 3 года

Брюки из полушерстяной

ткани темно-синего цвета

1 шт. 3 года

Костюм летний х/б синий

(куртка, брюки)
1 шт. 2 года

Сорочка верхняя белого

цвета с длинным рукавом
1 шт. 2 года

Куртка - сорочка верхняя

белого цвета с коротким

рукавом

1 шт. 2 года

Сорочка верхняя голубого

цвета с длинным рукавом
1 шт. 2 года

Куртка - сорочка верхняя

голубого цвета с коротким

рукавом

1 шт. 2 года

Пуловер трикотажный

темно-синего цвета
1 шт. 2 года

Полуботинки кожаные

черного цвета
1 пара 2 года

Ботинки зимние кожаные

черного цвета на меху
1 пара 2 года

Шарф полушерстяной

синего цвета
1 шт. 4 года

Галстук синего цвета 1 шт. 2 года

Перчатки шерстяные

черного цвета
1 пара 1 год

Знаки различия, фурнитура 2 к-та 2 года

П. Для обучающихся в федеральных государственных образовательных

организациях гражданской авиации (женщин)

Пилотка из шерстяной ткани

темно-синего цвета
1 шт. 3 года

Шапочка зимняя 1 шт. 4 года

Пальто женское зимнее

темно-синего цвета
1 шт. Згода

Плащ женский

демисезонный темно-синего

цвета

1 шт. 3 года

Костюм однобортный из

полушерстяной ткани

темно-синего цвета

(пиджак, юбка)

1 шт. 3 года

Брюки из полушерстяной

ткани темно-синего цвета
1 шт. 3 года

Жилет трикотажный темно-

синего цвета
1 шт. 2 года

Костюм летний х/б синий

(куртка, брюки)
1 шт. 2 года

Блузка белого цвета с

длинным рукавом

1 шт. 2 года

Куртка - сорочка верхняя

(блузка) белого цвета с

коротким рукавом

1 шт. 2 года

Блузка голубого цвета с

длинным рукавом
1 шт. 2 года

Куртка - сорочка верхняя

(блузка) голубого цвета с

коротким рукавом

1 шт. 2 года

Туфли кожаные черного

цвета
1 пара 2 года

Сапоги зимние кожаные

черного цвета на меху
1 пара 2 года

Шарф полушерстяной

синего цвета
1 шт. 4 года

Платок 1 шт. 2 года

Перчатки шерстяные

черного цвета
1 пара 1 год

Знаки различия, фурнитура 2 к-та 2 года

III. Для практическихзанятийобучающихсяв федеральныхгосударственных

образовательныхорганизацияхгражданскойавиации

Костюмлетнийдля

авиатехника(куртка,брюки)
1 шт. 2 года

Костюм демисезонный

(авиационный) (куртка,

полукомбинезон) темно-

синего цвета

1 шт. 3 года

Сапоги кирзовые (берцы) 1 пара 3 года

Валенки дежурные 1 пара 3 года

Рукавицы меховые 1 пара 3 года

Берет

шерстяной/полушерстяной

темно-синего цвета

1 шт. 3 года

IV. Для обучающихся в федеральных государственных образовательных

организациях гражданской авиации, проживающих в общежитиях

Наволочка подушечная

верхняя

2 шт. 1 год

Простыня 2 шт. 1 год

Пододеяльник 2 шт. 1 год

Полотенце вафельное 3 шт. 1 год

Подушка перовая 1 шт. 6 лет

Одеяло шерстяное 1 шт. 6 лет

Матрас ватный 1 шт. 6 лет